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Úvod

Téma Metodické minimum zimních sportů v ruském jazyce jsem si vybrala z toho důvodu, že

v zimním období vyučuji v lyžařské škole Snowschool Vrchlabí a ruské klientely každým

rokem přibývá. Je tedy velmi pravděpodobné, že se každý instruktor během své práce setká

alespoň několikrát do roka s výukou, která bude probíhat v ruském jazyce. Bohužel, ne každý

ovládá tento malebný slovanský jazyk, což také bylo hlavním impulsem pro vytvoření této

práce.

V této diplomové práci se podrobně seznámíte s vypracovanou metodikou těch

nejoblíbenějších a nejrozšířenějších sportů, mezi něž bezkonkurenčně patří lyžování a

snowboarding nejen v českém, ale i ruském jazyce. Jelikož studuji pedagogickou fakultu,

rozhodla jsem se pro metodiku začínajících dětí. V principu jsou metodiky jak lyžování, tak i

snowboardingu u dětí i dospělých podobné. Liší se pouze pojmenováním některých cviků a

v případě lyžování se u začínajících dětí nelyžuje s hůlkami. Ty se přidávají až v případě, že

náš žák s přehledem koordinuje pohyby lyží.

V praktické části nalezneme slovník, který je zaměřen na základní slovíčka a věty, používající

se právě při těchto zimních sportech. Jelikož ve většině případů ruské děti neovládají anglický

jazyk, nalezneme ve slovníku i přepis výslovnosti do latinky. Dále se v této části nacházejí

metodické listy, které může využít nejen instruktor, ale i třeba učitel ruského jazyka ve škole.

Ještě než začnete číst mou diplomovou práci, chtěla bych vás upozornit, že jsem se zaměřila na

základy, ze kterých se odvíjí různé sportovní disciplíny. Nečekejte tedy, že se zde seznámíte

s metodickými postupy slalomů či crossů, ať už těch odehrávajících se na lyžích nebo

snowboardu. Tato práce totiž není zaměřená na profesionální úroveň, nýbrž na tu amatérskou,

kterou vykonáváme především pro udržování svého zdraví a kondice.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Ihned ze začátku bych vás chtěla seznámit se dvěma základními pojmy, které bychom

měli správně rozlišovat. Těmi pojmy jsou slova učitel a instruktor.

1.1 Instruktor

1.1.1 Charakteristika instruktora

Učitel zimních sportů

Pod tímto pojmem si většina z nás představí člověka, který je na základě svých možností,

znalostí a zkušeností je schopen realizovat výuku svých svěřenců. Učitelem může být

opravdu kdokoliv. Nejčastěji jím je rodič, učitel tělocviku, vedoucí kroužku při nějaké

organizaci či sportovního oddílu, ale i profesionální učitel, který bývá v dnešní době

označován nejčastěji jako instruktor. (Treml, 2004).

Instruktor zimních sportů

Práce instruktora se jeví většině z nás jako práce snů. Mnohdy však lidé netuší, co

všechno takováto práce obnáší. Práce instruktora je velmi pěkná ovšem náročná. „Je to

velmi hezká představa celý den si lyžovat nebo jezdit na snowboardu.“ (Mical a Nohejl,

2017)

Člověk se celý den pohybuje na čerstvém vzduchu. Počasí však není vždy zcela příznivé.

Instruktor tedy musí čelit i mrazům, vánicím, anebo třeba dešti. Při této práci musí být

člověk neustále ve střehu, protože je zcela nevyzpytatelná a nikdy nevíte, co se může stát

např. zranění nebo pozastavení lanovky. Nikdy však nesmíte dát najevo své znepokojení

či zaskočení, a to z důvodu, že váš klient to na vás pozná. Nejlepší je se neustále usmívat

a být příjemný, i když se vám hlavou honí nejrůznější myšlenky, které se často netýkají

ani vaší práce.

Osobnost instruktora

Na instruktora bývá mnohdy nahlíženo jako na autoritu a vzor. Pokud jste přesvědčiví

v tom, co děláte, tak vám klienti plně důvěřují. (Mical a Nohejl, 2017)
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Správný instruktor by měl umět pracovat s časem. Měl by být dochvilný, dbát na svůj

vzhled, udržovat svou výstroj a výzbroj v dobrém technickém stavu, umět komunikovat

s lidmi, být naslouchavý a vnímavý, a především mít zájem o svou profesi a nové

metodické postupy. (Drahoňovský a Novák, 2011)

Velmi významné plusové body si zajistíte i znalostmi cizích jazyků, které se jeví nedílnou

součástí tohoto povolání. Přestože v českých horách převažuje domácí klientela, jezdí

k nám i mnoho Němců, Holanďanů, Poláků nebo třeba i Rusů. Nejvíce využívanými

cizími jazyky je zde angličtina, němčina, polština a ruština. Jednoduše řečeno, měli

bychom být profesionály svého druhu.

Podle Tremla (2004) by měl správný instruktor mít kvalitní a správnou lyžařskou

techniku a kladný přístup ke svým klientům, dále být fyzicky zdatným a teoretickým

znalcem.

Komunikace

Stejně tak jako je komunikace důležitá v běžném životě, je důležitá i při práci instruktora.

Zde obvykle předáváme důležité informace či pokyny svým klientům a dalším

instruktorům. Je nutné mluvit jasně a zřetelně. V případě, že tak neučiníme, nás nikdo

nebude chápat a následně ani vnímat. Samotná komunikace o nás prozradí mnoho.

K jejímu obohacení naší komunikace je vhodné používat i terminologii, ovšem v únosné

míře a v závislosti na věku našeho klienta. Výhodou je znát základy efektivní

komunikace.

Efektivní komunikace je „účelově zvolený způsob přenosu informace tak, aby informace

vyvolala žádanou reakci a současně i ověření si, že tomu tak je.“ (Pokorná, 2002)

Vážnou roli zde hraje nejen verbální komunikace, ale i ta neverbální.

Pojem verbální komunikace zahrnuje ty přenosy informací, které jsou předávány pomocí

řeči. Spadá do ní především význam slov a také paralingvistika – zvuková stránka.

(Pokorná, 2002)

Neverbální komunikaci můžeme nazvat také řečí těla, protože právě to zde hraje

důležitou roli.
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Do neverbální komunikace bychom zařadili především mimiku – výraz obličeje,

proxemiku – vzdálenost, haptiku – dotyk, posturologii – držení těla, paralingvistiku –

zvuková stránka, ale také sem patří i gestikulace, a především oční kontakt. (Adair, 2004)

Neverbální komunikace prozradí o člověku velké množství informací.

Oční kontakt je pro komunikaci velmi důležitý. Díky němu lze člověka lépe poznat.

Mnohdy však nebývá pro každého příjemný. Pokud ho však umíme ovládat, může nám

dopomoct k většímu sebevědomí, úspěchu a důvěře.

Instruktor zimních sportů využívá velmi často tento druh komunikace k názorným

ukázkám pro klienta. Ne vždy totiž klient pochopí, co se po něm chce, např. udělej pluh,

vyzkoušíme koloběžku… Každý člověk tyto pojmy snadněji pochopí, když je vidí.

K efektivní komunikaci bezpochyby patří i aktivní naslouchání. Prostřednictvím

aktivního naslouchání se naše komunikace může stát ještě efektivnější. Každý správný

instruktor by měl svým klientům pokládat nejrůznější otázky, s jejichž pomocí zjistí

potřebné informace k realizaci samotné výuky. Při odpovědi by měl vnímavě naslouchat,

neboť se mu mnoho informací bude zajisté hodit k tomu, aby správně pojal výuku.

Verbální i neverbální komunikace probíhají paralelně.

Lidská osobnost

I v tomto povolání se mnohdy budete setkávat s nejrůznějšími typy lidské osobnosti.

Vaším hlavním úkolem bude rozeznat jednotlivé typy, a především s nimi umět pracovat.

Své znalosti týkající se právě lidské osobnosti budete moci uplatnit především při

plánování výuky anebo při předejití nejrůznějším konfliktům během výuky.

Lidská osobnost bývá často spojována s pojmem temperament.

Tímto pojmem se rozumí celek, převážně vrozených psychických vlastností, které do

velké míry ovlivňují naše chování a reakce. Temperament se může do jisté míry i měnit.

Má zde totiž velký vliv výchova. Typy temperamentu se zabývalo velké množství lidí.

Mezi ty nejznámější však patří Hippokrates, I. P. Pavlov C. G. Jung, nebo třeba E.

Kretschmer. (Emmert, 2004)
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Jako první se temperamentem zabýval řecký lékař Hippokrates. Jeho teorie byla následně

upravována a rozvíjena např. Galénos. Tím hlavním bylo rozdělení do čtyř skupin na

základě tělesných tekutin jako je krev, žluč, hlen a černá žluč. Každá tato tekutina je


[…]


принципе, как и вращение руками.

• Выпады вперед и в стороны.

• Приседание. Ноги расставлены на ширине плеч. Сгибаем ноги в

коленях. Колени должны быть немного развернуты в стороны, пятки

не должны отрываться от земли.

6. Первые шаги на сноуборде.

• Вначале нам нужно понять, какая нога у ученика является ведущей.

Ведущая нога должна быть опорной. Самым простым и популярным

способом, является способ, когда ученик встанет в положение ноги

вместе, а инструктор его неожиданно толкнет. Та нога, на которую

обопрется ученик, является ведущей и опорной.

• Правильное закрепление крепления. Первой мы всегда фиксируем

большую пряжку, которая нам затянет ботинок. Второй мы

фиксируем переднюю пряжку.

• Самокат: это упражнение заключается в перемещении ученика на

ровной поверхности благодаря толчку. Передняя ведущая нога

закреплена на сноуборде, вторая нога свободна. Задней ногой мы

отталкиваемся от земли, как на самокате.

• Падение. При падении на сноуборде люди часто получают различные

травмы и повреждения. Чтобы предупредить данные ситуации, нужно

знать и понимать технику падения.

• Разворот. При падении на спину рекомендуется перевернуться на

живот, и только потом попытаться встать.

• Подъём. Подъём не является сложным делом. Больше всего

трудностей у начинающих вызывает удерживание равновесия.

• Сползание. В данном упражнении мы тренируем прежде всего

остановку.
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• Падающий лист. Данное упражнение заключается в переносе веса с

одной ноги на другую.

• Гирлянды напоминают лестницу.

• Повороты.

• Езда на подъёмнике: здесь лучше сначала попробовать кресельную

дорогу, чем другие виды подъёмников.

• Повторение того, что до сих пор знаем.

• Часы: это для продвинутых начинающих, которые уверены в себе.
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2.4 Pracovní listy

2.4.1 Pexeso

Горноспасательная служба Horská záchranná služba

Беговые лыжи Běžky
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Пицца/Плуг Pizza/Pluh

Самокат Koloběžka
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Лыжи Lyže

Лыжные ботинки Lyžařské boty
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Клюшка и шайба Hokejka a puk

Санки Sáňky
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Защита спины Chránič páteře

Шарф Šála
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Сноуборд Snowboard

Ски-пасс Skipas
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Палки Hůlky

Горнолыжная маска Lyžařské brýle
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Шлем Helma

Кресельная дорога Sedačková lanovka

78

Коньки Brusle na led

Перчатки/Варежки Rukavice/Palčáky
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Шапка Čepice

Куртка Bunda
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Падающий лист Padající list

Снег Sníh
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Отвёртка Šroubovák
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2.4.2 Procvičování slovíček

83
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2.4.3 Najdi rozdíly
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Procvičení pro instruktora

Hrana Пряжка

Lyžařské boty Скользящя поверхность

Poutko Крепление

Přezka Верхняя лыжа

Skluznice Лыжные ботинки

Rukojeť Рукоятка

Vázání Кант

Vrchní lyže Петля

Sníh Поворот

Sjezdovka Плуг

Pluh Снег

Oblouk Горнолыжная трасса

Bruslení Начинающий

Těžiště Уровень

Turniket Билет

Lístek Познакомиться

Horní stanice Нижняя станция

Dolní stanice Турникет

Seznámit se Центр тяжести

Úroveň Верхняя станция

Začátečník Коньковый шаг
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Hrana Пряжка

Lyžařské boty Скользящя поверхность

Poutko Крепление

Přezka Верхняя лыжа

Skluznice Лыжные ботинки

Rukojeť Рукоятка

Vázání Кант

Vrchní lyže Петля

Sníh Поворот

Sjezdovka Плуг

Pluh Снег

Oblouk Горнолыжная трасса

Bruslení Начинающий

Těžiště Уровень

Turniket Билет

Lístek Познакомиться

Horní stanice Нижняя станция

Dolní stanice Турникет

Seznámit se Центр тяжести

Úroveň Верхняя станция

Začátečník Коньковый шаг

89

Odlehčit Перенос веса

Otočit se Повернуть

Přenesení váhy Соскальзывание

Sesouvání Облегчить

Pokrčit Сноуборд

Chránič kostrče Согнуть

Snowboard Вес на пятках

Zadní hrana Передний кант

Přední hrana Задний кант

Váha na patách Защита бёдер

Špička snowboardu Защита запястья

Přední noha Нос

Rovná záda Ротация

Chránič zápěstí Передняя нога

Rotace Прямая спина

Vnitřní bota Попробовать

Váha uprostřed Наклон вперёд

Vyzkoušet Вес в середине

Vstát Встать

Předklon Внутрений ботинок

Zabrzdit Косой спуск

Jízda šikmo Главная застёжка

Hlavní přezka Затормозить
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo popsat jednotlivé metodické postupy velmi oblíbených

zimních sportů, konkrétně tedy lyžování a snowboardingu. Základní metodické postupy

jsou zde přeloženy také do ruského jazyka, protože rusky mluvící klientely v českých

horských střediscích výrazně přibývá. V dnešní době nenavštěvují jen velká lyžařská

střediska, ale naopak vyhledávají spíše klidnější lokality. Tento fakt byl tím hlavním, co

mě přesvědčilo napsat diplomovou práci na toto téma.

Jelikož ne každý instruktor lyžování a snowboardingu ovládá ruský jazyk, tak by mu tato

diplomová práce měla pomoct, alespoň se základními pojmy a frázemi, které se při výuce

těchto zimních sportů nejčastěji používají.

Při tvorbě jsem vycházela především z různých existujících metodik. Nejčastěji jsem však

využívala ty, které byly vydány Asociací profesionálních učitelů a lyžařských škol

APUL. Zahrnula jsem sem i metodické postupy, které sama jako instruktorka lyžování a

snowboardingu využívám při výuce.
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