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Téma práce, její zaměření, přednosti a nedostatky:

Smyslem práce je pomoc instruktorům lyžování a snowboardingu při komunikaci

s rusky mluvícími klienty. V teoretické části je nejprve vysvětleno, kdo to je instruktor, a

pojednáno o tom, jak probíhá odborná příprava instruktorů, jaká platí pravidla chování na

sjezdovce, je popsán průběh výuky lyžování a snowboardingu. Výklad je vhodně doplněn

vlastními autorčinými fotografiemi.

Praktická část nejprve přináší česko-ruský slovník lexika zaměřeného na téma práce.

Slova jsou ovšem pouze v základním tvaru, podle mého názoru by bylo účelné ještě uvést

alespoň minimální počet tvarů, z nichž by bylo zřejmé, jak se ohebná slova skloňují nebo

časují. Následují fráze k jednotlivým fázím výcviku. Ve slovníčku i ve větách je bohužel řada

chyb různého druhu (v případě autorčina zájmu jí mohu poskytnout vytištěný exemplář,

v němž jsem chyby, jichž jsem si všiml, označil). Součástí materiálu pro instruktory je i

poučení o redukci v ruštině. Je jasné, že poučení určené pro osoby bez filologického vzdělání,

musí být napsáno jednoduše a stručně, nicméně i v tomto případě by jednotlivá tvrzení neměla

být v rozporu s fonetickým učením. Obávám se, že ve větách typu Ruský jazyk je specifický

tím, že některá písmena se jinak píšou a jinak vyslovují nebo V mém slovníku poznáme přízvuk

tak, že je daná hláska podtržena tomu tak je. Některé věty jsou podle mého názoru i dosti

těžko srozumitelné, např.: Redukce je označení pro změnu zvuků, ke které se nacházejí

v nepřízvučné pozici. Pro tento jev jsou nejčastější písmena A a O. Je zajímavé, že autorka

popisuje kvantitativní a kvalitativní redukci hlásek o a a, ale redukci hlásek e a и zcela

ignoruje, a to i v přepisu výslovnosti ve slovníčku (s. 63-64). Škoda, že v podkapitole Souhrn

metodiky v ruském jazyce již nejsou označeny přízvuky. Pracovní listy, které jsou v závěru

práce, jsou pěkné, dovedu si velmi dobře představit, jak by mohly být využity ve škole, to

ovšem již poněkud přesahuje zaměření diplomové práce. V jaké fázi a jak by je použil

instruktor, jemuž se tento materiál dostane do ruky, by, domnívám se, mělo být v práci

vysvětleno.

Práce má logickou strukturu a je napsána srozumitelně.

Jazyková a stylistická úroveň práce není bohužel bez nedostatků: Tento kurz se mimo jiné

jeví podmínkou pro to, aby vám byla udělena ISIA známka (s. 7); Mnohdy se ptáme samy

(ptají se pouze osoby ženského pohlaví?) sebe, kdy je ten správný čas na učení lyžování dítěte

(s. 11); Dítě dělá větší pokroky, než kdyby byl ve skupině... (s. 13); Dříve, než začneme se

samotnou rozcvičkou, požádáme žáka, aby si stoupl čelem k vám (s. 16); Oklepávání sněhu

rukami z bot... (s. 16); Největší výhodou je to pro instruktory v průběhu skupinové výuky, kdy

nemá šanci se mnohdy k poslednímu žákovy dostat (s. 18); Děti mají tyto pokrmy velice rádi

(s. 22); Vyvažeči jsou lidé, které pomáhají instruktorům... (s. 28); Pokud se nacházejí tyto

písmena před přízvučnou slabikou... (s. 64) atd. atd.

Rozsah práce je v normě.

Použitá literatura: Aktuální, kvantitativně dostačující. U jednotlivých odkazů v textu

bohužel nejsou uvedeny stránky. Je pozoruhodné, že v seznamu literatury není ani jeden zdroj

v ruštině.

Využitelnost pro praxi: po provedení určitých úprav a po odstranění chyb jistě značná.

Cíl práce: z velké části splněn.

Celková úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům.

Z uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení …………..

Dotazy k autorce:

1. V Úvodu píšete: „Jelikož ve většině případů ruské děti neovládají anglický jazyk,

nalezneme ve slovníku i přepis výslovnosti (ruských slov – pozn. oponenta) do latinky.“

Vysvětlete, prosím, jakou souvislost má znalost angličtiny u ruských dětí s přepisem ruských

slov do latinky ve vašem slovníčku.

2. Na s. 64 vysvětlujete: „Přízvuk nám často mění nejen smysl, ale i význam slova.“ Termíny

„smysl“ a „význam“ bývají v lingvistice používány nejednoznačně a často protikladně.

Vysvětlete, prosím, jaký obsah mají tato slova ve vašem terminologickém aparátu.

3. Odkud jste brala ruská slova a fráze, když v seznamu literatury není ani jeden zdroj v

ruštině?

4. Obrázky na pracovních listech jste kreslila sama?
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